1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS, CIDADANIA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

EDITAL PPGDH UFPB N.º 07/2025. 

PROCESSO SELETIVO PARA COORDENADOR(A) E VICE-COORDENADOR DO
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO A DISTÂNCIA, EM EDUCAÇÃO EM DIREITOS

HUMANOS

RETIFICAÇÃO 1

Página 4:

Item 4.8.

Acrescenta-se o item VII:

VII.  Somente para o(a) candidato(a)  a coordenador(a)  que concorre na reserva de

vagas,  Termo  de  autodeclaração  (Anexo  III  do  Edital)  preenchido  e  assinado

eletronicamente pelo serviço Gov.br ou sistema SIPAC.

Ao final do edital:

Acrescenta-se o Anexo III (próxima página):

2

ANEXO III - TERMO DE AUTODECLARAÇÃO

Sr(a). Coordenador(a),
Eu, ________________________________________________ (nome do candidato),
________________  (nacionalidade),  CPF  nº  _________________,  residente  na(o)
______________________________________________________________, telefone
_________________, e-mail  _____________________________________________,
DECLARO ser pessoa:
(   ) negra ou preta
(   ) parda
(   ) indígena
(   ) com deficiência
(   ) transgênero
(   ) travesti
Comprometendo-me a comparecer ao procedimento de heteroidentificação e/ou ao
Comitê de Inclusão e Acessibilidade da UFPB, em momento oportuno, sob pena de
ser excluído do certame aqui pretendido,  nos termos do § 2º,  art. 15, da Instrução
Normativa MGI nº 23, de 25 de julho de 2023, estando ciente que sofrerei as sanções
previstas em lei, caso a presente declaração seja falsa, de acordo com o disposto no
parágrafo único do artigo 2º da Lei nº 12.990/2014.

Nestes termos, pede deferimento.

(nome da cidade) _______________, ____ de ______________ de ___________.

(Assinatura, pelo Gov.br ou sistema SIPAC, do(a) candidato(a) à coordenador(a))

		2025-01-16T11:28:25-0300